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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá spoluprací složek integrovaného záchranného systému při

dopravní nehodě s větším počtem zraněných. V teoretické části jsou uvedeny základní

pojmy a problematika související s dopravní nehodou a jednotlivými základními složkami

integrovaného záchranného systému.

V praktické části je vytvořena modelová situace (scénář) dopravní nehody. Tato modelová

situace má ukázat čtenáři práci složek integrovaného záchranného systému od doby

nahlášení vzniku dopravní nehody až po práci složek integrovaného záchranného systému

na místě dopravní nehody. V práci jsou použity metody What-If, Ishikawa diagram a metoda

Check list a následně metodou Brainstormingu a maticí rizik vyhodnocena. Zjištěná rizika

jsou klasifikována a ošetřena návrhem opatření k jejich minimalizaci. Výsledkem práce je

inovativní postup složek integrovaného záchranného systému při řešení dopravních nehod

s větším počtem zraněných.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, Policie ČR, Hasičská záchranný sbor ČR,

Zdravotnická záchranná služba, dopravní nehoda, pozemní komunikace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the cooperation of the components of the integrated rescue

system in a traffic accident with a larger number of injured. The theoretical part presents the

basic concepts and issues related to traffic accidents and individual basic components of the

integrated rescue system.

In the practical part, a model situation (scenario) of a traffic accident is created. This model

situation is intended to show the reader the work of the components of the integrated rescue

system from the time of reporting the occurrence of a traffic accident to the work of the

components of the integrated rescue system at the scene of the accident. The work uses the

methods What-If, Ishikawa diagram and Check list method and then the method of

Brainstorming and risk matrix evaluated. The identified risks are classified and treated by

proposing measures to minimize them. The result of the work is an innovative approach of

the components of the integrated rescue system in solving traffic accidents with a larger

number of injured.

Keywords: integrated rescue system, Police of the Czech Republic, Fire and Rescue Service

of the Czech Republic, Medical Rescue Service, traffic accident, road
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ÚVOD

V současnosti je silniční doprava upřednostňována před dopravou např. železniční nebo

leteckou na kratší vzdálenosti ve smyslu přepravy zboží nebo osob. Velkou roli v tom hraje

zajisté finanční stránka. Stačí se podívat do historie kolik vozidel jezdilo po pozemních

komunikací a kolik vozidel jezdí nyní. Zajisté je to i dobou, kdy vozidla jsou čím dál tím

dostupnější ať nová nebo ojetá.

S nárůstem hustoty provozu se zvětšuje i riziko vzniku dopravní nehody i když Policie České

republiky bojuje s tím, aby byla nehodovost co nejnižší všemi svými dostupnými prostředky.

Taková dopravní nehoda není náhoda a složky integrovaného záchranného systému

se s tímto musejí potýkat každý den.

Diplomová práce s názvem Zásah složek integrovaného záchranného systému při řešení

dopravní nehody s větším počtem zraněných byla vybrána z toho důvodu, protože autor je

již 14 let policistou, který sloužil u dopravní policie a nyní slouží u policie pořádkové

na obvodním oddělení. Autor rád pomáhá jiným a práce u policie mu nestačí, tak je

i dobrovolným hasičem patřící do jednotky požární ochrany II (dále už jen JPO II). Během

služby u policie dostal nabídku

ve formě stáží u zdravotnické záchranné služby, kterou přijal a mohl se podívat na jejich

činnost po dobu 3 let. Takže toto téma je autorovi velmi blízké.

IZS v základních složkách pomáhá lidem v různých oblastech, zejména u dopavních nehod,

tornáda, povodní, a jiné. Hlavním cílem je ukázat na nedostatky při zásahu u dopravní

nehody, aby se jich v budoucnu bylo možné vyvarovat. Pro vytvoření diplomové práce bylo

užito pozorování složek integrovaného záchranného systému při dopravních nehodách

v průběhu několika let během služby, sběr informací z informačních systémů policie,

konzultace s odborníky, analýza rizik s následným vyhodnocením.
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CÍL PRÁCE A METODOLOGIE

Diplomová práce se zabývá zásahu složek integrovaného záchranného systému při řešení

dopravní nehody s větším počtem zraněných. Hlavním cílem práce

je identifikace a analýza rizik od oznámení až po samotný zásah složek integrovaného

záchranného systému v místě dopravní nehody s větším počtem zraněných a s následným

návrhem opatření na jejich ošetření.

V rámci zadaní diplomové práce byly stanoveny níže uvedené dílčí cíle:

❖ Rozebrat pojmy složek integrovaného záchrannéo systému spojené s řešením dopravní

nehody s větším počtem zraněných.

❖ Zpracovat literární rešerši o zásahu složek integrovaného záchranného systému

při řešení dopravní nehody s větším počtem zraněných.

❖ Vytvořit scénář zásahu složek integrovaného záchranného systému při řešení dopravní

nehody s větším počtem zraněných.

❖ Navrhnout doporučení pro minimalizaci zvolených rizik v dané problematice.

Při zpracovávání diplomové práce bude využita literatury z více zdrojů. Během 14 let

u policie autor získával postupně zkušenosti, které mu určitě napomohli při zpracování této

práce. V práci bude vytvářen scénář s dopravní nehodou dvou vozidel přepravující osoby.

K identifikaci rizik chci použít metodu checklistu, ishikawova diagramu a metodu What – If

s maticí rizik. Vzniklá rizika následně ohodnotím formou brainstormingu s příslušníky PČR,

HZS a pracovníky ZZS, kteří mají praxi delší jak 15 let.

V práci bylo užito několik vědeckých metod, které jsou uvedeny níže:

❖ literární rešerše, kdy byla např. užita literatura:

➢ ŠÍN, Robin. 2017. Medicína katastrof. Praha : Galén, 2017. ISBN 978-80-7492-295-

4. Pojednává o řešení mimořádných událostí složek integrovaného záchranného

systému a krizovém řízení společně s ochranou obyvatelstva.

➢ ŠTĚTINA, Jiří. 2014. Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém při

hromadných neštěstích a katastrofách. Praha : Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4578-

7. Pojednává o integrovaném záchranném systému v České republice, likvidaci

katastrof v České republice a v zahraničí.
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➢ CHMELÍK, Jan. 2008. Vyšetřování silničních dopravních nehod. Praha :

Ministerstvo vnitra ČR, 2008.Autor v knize řeší dopravní nehody a vyšetřování

dopravních nehod.

➢ SKALSKÁ, Květoslava, Zdeněk HANUŠKA a Milan DUBSKÝ. 2010.

Integrovaný záchranný systém a požární ochrana. Praha : MV - Generální ředitelství

Hsičského záchranného sboru ČR, 2010. ISBN 978-808-6640-594. O integrovaném

záchranném systému, jeho hystorii, právních předpisech, dokumentace IZS a

komunikace mezi složkami IZS.

➢ MONSIEURS, Koenraad a spol. 2015. European Resuscitation Council

Guidelines for Resuscitation 2015. Amsterdam, Boston, Londín, New York, Oxford,

Paříž, San Diego, St. Louis : Elsevier, 2015. Sv. I. ISSN: 0300-9572. O poskytování

první pomoci v zahraničí.

➢ SINGLETARY, Eunice M. 2015. Cirkulation. Dallas : American Heart

Association, 2015. ISSN 0009-7322. O první pomoci a jejich postupechpři

poskytování v zahraničí.

➢ VÍŠEK, Jiří. 2012. Organizace záchranných činností v České republice. Praha :

Univerzita Jana Amose Komenského, 2012. ISBN 978-807-4520-280. O legislativě

IZS, o jednotlivýh složkách IZS a jejich spolupráci.

➢ Policie České republiky. 2017. Policie České republiky. 2. vydání. Praha : Policejní

prezidium České republiky, 2017. ISBN 978-80-270-0664-9. Kniha pojednává o

Policii České republiky, její rozdělení a její činnost.

❖ Pozorování, kdy práci užil autor metody pozorování během 14-ti leté praxe u policie,

kde sedoval vyšetřování dopravních nehod.

❖ Analýza společně se syntézou, kdy byl proveden rozobor dopravní nehody, a vytvořen

scénář dopravní nehody s větším počtem zraněných, s pospisem dopravní nehody v čase

00:00.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Pro sladění záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech a také havárií

a živelních pohromách slouží integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“). Tímto

je naplňováno ústavní právo občana na pomoc při ohrožení života a zdraví. IZS vznikl pro


[…]


mikrobus, kde byly 2 lidé usmrceni, 5 osoby bylo těžce zraněno, 10 osob bylo lehce zraněno

a 9 osoby bylo bez zranění. Na základě toho byla prostřednictvím brainstormingu provedena

analýza rizik metodami Checklistu, byl vtvořen Ishikawa diagram a pomocí metody What-

If s maticí rizik byla zjištěna a vyhodnocena rizika při zásahu složek IZS u opravní nehody

s větším počtem zraněných. Při vyhodnocení rizik bylo zjištěno, že vznikly přechodně

přijatelná a přijatelná rizika. U každého vzniklého rizika bylo vytvořeno opatření, které má

za následek jeho snížení nebo jeho eliminaci. Některá rizika však bude velmi těžké úplně

eliminovat, jelikož při zásahu u dopravní nehody pracují všichni pod velkým tlakem. Asi

jedinou možností, jak snížit rizika, je častý tréning.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77

NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Vzhledem komu, že dopravní nehody byly, jsou a budou, je potřeba, aby spolu všechny

složky integrovaného záchranného systému spolupracovali v maximální možné míře. Z toho

důvodu byla také zpracována tato diplomová práce, která bude vodítkem pro vytvoření

školení složek integrovaného záchranného systému, zejména Policie ČR na území

Jihomoravského kraje.

V rámci praktické části diplomové práce byla všechna rizika identifikována a ohodnocena.

K těmto identifikovaným rizikům bylo následně formou brainstormingu vytvořeno

vyhodnocení a doporučení pro snížení těchto rizik. Rizika byla sestavena od nejvyššího

rizika po riziko nejméně ohrožující a ke každému riziku byl vytvořen návrh nebo doporučení

na snížení každého vzniklého rizika.

Dopravní nehoda je mimořádná událost, která nelze nikterak předvídat. Proto je v rámci této

práce doporučeno klást důraz provádět pravidelné cvičení spolupráce složek integrovaného

záchranného systému a připravova se na zvádání spolupráce u dopravní nehody s větším

počtem zraněných.

Z práce vyplinulo, že k dopravní nehodě může kdykoliv dojít a složky integrovaného

záchranného systému se musí na vzniklou mimořádnou situaci připravit. Eliminace je

v tomto případě nemožná, jelikož ve složkách integrovaného záchranného systému pravují

pouze lidé, kteří můžou chybovat. Pravidelným cvičením však dojde ke snížení vzniklých

rizik, což je také návrch na opatření proti rizikům zjištěných v této práci.
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ZÁVĚR

Dopravní nehoda je v dnešní době, dalo by se říct, na denním pořádku. Dopravní nehoda se

týká všech účastníků silničního provozu. Jsou to tedy řidiči motorových vozidel, řidiči

nemotorových vozidel, chodci, cyklisté. Při dopravní nehodě vznikají škody nejen na

majetku, ale i na lidském zdraví. V případě, že tato mimořádná události, dopravní nehoda,

nastane, jsou zde složky integrovaného záchranného systému, které vzniklé škody zlikvidují.

Při této likvidaci však vznikají rizika, která je potřeba snížit na co možní nejmenší míru nebo

je dokonce eliminovat. Toto snížení vzniklých rizik se však docílí pouze a jedině tím, že se

bude často provádět školení, bude se vytvářet společná cvičení, kde se budou všechny složky

IZS opakovat a prohlubovat spolupráci na místě mimořádné události.

I když je na některých místech spolupráce složek IZS na mimořádně vysoké úrovni, nikdy

to nezabrání vzniku dopravní nehody. Nejlepší možností, jak eliminovat nevětší riziko, což

je riziko vzniku dopravní nehody je provádět prevenci proti vzniku dopravní nehody, což je

práce domácí výchovy, školství, lékařů a policie.

V případě rodiny je to výchova v běžném životě, v případě školství je to dopravní výchova

dětí, v případě lékařů je to provádět kvalitní vyšetření seniorů a kvalitní psychologické

vyšetření. Na policii už není výchova, ale represivní jednání, kdy za každá prohřešek je

člověk potrestán.

Na druhou stranu může být výchova sebelepší, tak člověk je tvor chybující, a tak

k dopravním nehodám bude stále docházet. Proto tu jsou složky IZS, které přijedou vždy na

pomoc a pomůžou v mimořádné situaci vždy i s nasazením vlastního života.

Výsledný obsah by mohl být nápomocen při budoucím školení či nápomocný při vytváření

metodického cvičení v rámci spolupráce složek integrovaného záchranného systému na

území Jihomoravského kraje.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše, která dala základ pro vypracování

praktické části a čtenáři umožnila náhled na složky integrovaného záchranného systému,

jejich rozdělení a jakou činnost provádějí.

Dále byl v rámci diplomové práce vytvořen scénář dopravní nehody dvou vozidel na

křižovatce silnicí I a III třídy, kde došlo ke střetu dvou dodávkových mikrobusů. Při srážce

přišly dvě osoby o život, 5 osoby bylo těžce zraněno, 10 osob bylo lehce zraněno a 9 osoby

bylo bez zranění.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 79

Zpracovaný scénář vedl k náhledu dopravní nehody s větším počtem zraněných, kde tento

scénář napomohl vypracovat možná hrozící rizika pomocí Checklistu a Ishikawa diagramu

a pomocí metody What – If s maticí rizik bylo stanovano 25 přechodně přijatelných rizik a

7 přijatelných rizik, u kterých bylo následně vytvořeno pomocí brainstormingu opatření ke

snížení rizik. Tato diplomová práce může posloužit jako návrh na provádění školení Policie

ČR na území Jihomoravského kraje a byly naplněny všechny stanované cíle diplomové

práce.
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