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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,13)

Na základě obsahu textu diplomové práce (dále jen „DP“) lze konstatovat, že autor zadání

naplnil s rozdílnou úrovní. V teoretické části považuji za nedostatek zejména ne zcela

vhodnou provázanost jednotlivých kapitol. V praktické části lze za pozitivní považovat

aplikaci Ischikawa diagramu na řešený problém, ale autor DP zde mohl následně více

rozebrat uvedená rizika a neukončit podkapitolu jen uvedeným diagramem. Za další

pozitivum v DP lze považovat aplikaci metody Wat – if…, včetně návrhů na opatření pro

přechodně přijatelná rizika a rizika přijatelná (str. 67 – 75), i když některá navrhovaná

opatření jsou diskutabilní. Za nejméně zdařilou část DP lze považovat podkapitolu „Návrhy

a doporučení“, která je zpracována cca na 3/4 strany, ve které v podstatě až na jednu známou

věc neuvádí žádné další konkrétní návrhy a doporučení.

V práci se vyskytuje poměrně velké množství formálních nedostatků a pravopisných chyb

(např. různé překlepy, jednoslabičné spojky na konci řádku – str. 11, 13, 14, atd., nesprávné

použití zkratek na začátku vět – např. str. 9, 14 atd., chybějící interpunkční znaménka – str.

15, 16 atd., nesprávné a nedůsledné použití zkratek – např. str. 9). Odkazy na obr. 10, 11 a 16

jsou uvedeny v textu DP až za těmito obrázky. Některé obrázky v textu DP jsou zbytečně

velké (např. str. 19, 39, 42, 45 atd.), případně by bylo vhodnější je dát do příloh. Nesprávně

uvedená tabulka 1 na čtyřech stranách, atd.
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Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „D“.

Otázky k obhajobě:

1. Co je správně: Integrovaný záchranný systém nebo integrovaný záchranný systém

(dále jen IZS“). V textu DP autor používá obě varianty (nejde o začátek vět), která

z nich je správná a proč?

2. Která složka IZS při dopravní nehodě provádí stabilizaci havarovaných vozidel a proč

navrhujete v této oblasti pravidelné školení složek IZS?

3. Může autor DP více konkretizovat své návrhy a doporučení (na str. 99).

4. V které části textu své DP autor citoval zdroj: VANGI, Dario. 2020 (uvedený na str.

81)?

V Uherském Hradišti dne 18.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…